
Р
А

Д
И

О
№

7
,

2
0

0
0

57
Р

А
Д

И
О

№
7

,
2

0
1

3
"Р

А
Д

И
О

"
—

О
С

В
Я

З
И

В России традиционно с уважением
относятся к морякам, а День

Военно-Морского Флота, который с
1939 г. отмечают ежегодно в послед-
нее воскресенье июля, знает практи-
чески каждый гражданин нашей стра-
ны. А вот о том, что основатель Рос-
сийского флота Пётр I повелел чество-
вать военных моряков в день Святого
Пантелеймона, знают немногие. В этот
день (так уж совпало) молодой Русский
Балтийский флот Петра I добился пер-
вой морской победы в многолетней
Северной войне со Швецией — в 1714 г.
у полуострова Гангут (ныне полуостров
Ханко). По указу Петра I в Санкт-
Петербурге в честь первых морских
побед молодого Российского флота на

Балтике была заложена деревянная
Пантелеймоновская церковь, позднее
перестроенная в камне. На её фасаде
размещены мемориальные доски с
перечнем частей, участвовавших в
Гангутском сражении. В соответствии с
Федеральным законом № 32-ФЗ от
13 марта 1995 г. 9 августа (день первой
в российской истории морской победы
русского флота над шведами у мыса
Гангут) объявлен Днём воинской славы
России.

В 1996 г. в нашей стране широко
было отмечено 300-летие создания
Российского флота. После удачного
похода царя Петра I на Азов боярская
дума в октябре 1696 г. решила:
"Морским судам быть!". Россия — мор-

ская держава и вполне закономерно,
что в последнее время 30 октября стали
ежегодно отмечать как профессиональ-
ный праздник моряков.

В состав Военно-морского флота
России входят четыре флота (Север-
ный, Балтийский, Черноморский, Тихо-
океанский) и Каспийская флотилия,
которые имеют свои праздничные дни:

13 мая — День Черноморского
флота. Прибытие в Ахтиарскую бухту
отряда русских кораблей в 1763 г.

18 мая — День Балтийского
флота. Победа над шведами в устье
Невы в 1703 г.

21 мая — День Тихоокеанского
флота. Образование Охотской флоти-
лии и порта Охотск в 1731 г.

1 июня — День Северного флота.
Издание начальником штаба РККА цир-
куляра о формировании Северной
военной флотилии в 1933 г.

15 ноября — День Каспийской
флотилии. Основание военного порта
в Астрахани в 1722 г.

Во всех перечисленных флотских
праздниках активно участвуют коллек-
тивы Союза радиолюбителей России и
Союза радиолюбителей Вооруженных
сил (СРВС), проводя дни радиолюби-
тельской активности, организуя радио-
любительские экспедиции, разрабаты-
вая дипломы.

Отмечая 230-ю годовщину Черно-
морского флота, команда детского
радиоклуба "Планета" (его позывной

RV6FWW) ЦДОД "Радуга" станицы Брю-
ховецкая Краснодарского края 12 и
13 мая успешно провела экспедицию в
город-герой Новороссийск — на крей-
сер-музей "Михаил Кутузов". В отчёте
Совету ветеранов Службы связи ВМФ
об экспедиции руководитель радиоклу-
ба Александр Соломко (RX6CA) отме-
тил, что за время радиоэкспедиции
проведено более 400 радиосвязей,
практически со всеми регионами Рос-
сии, 14 странами Европы, 8 странами
Азии и Ближнего Востока. Радиостан-
ция была установлена в ходовой рубке
крейсера, среди многочисленной аппа-
ратуры и механизмов управления.
Руководство крейсера-музея "Михаил
Кутузов" и Новороссийской военно-
морской базы положительно оценило
участие радиоклуба "Планета" в чество-
вании Черноморского флота. Они гото-
вы поддержать проведение подобных
мероприятий и в дальнейшем.

Крейсер "Михаил Кутузов" был зало-
жен на Николаевской судостроитель-
ной верфи в 1951 г. и через 50 лет,
отслужив в составе Черноморского
флота положенный срок, стал кораб-
лём-музеем. Между прочим, на его
борту в 1961 г. снимался фильм "Уволь-
нение на берег" с участием Владимира
Высоцкого.

О том, как отмечали в Санкт-
Петербурге 310-ю годовщину Балтий-
ского флота в радиолюбительском
эфире рассказывает заместитель пред-
седателя Регионального отделения
Союза радиолюбителей России по
Санкт-Петербургу Николай Сашенин
(RV1AQ):

"В этот день работали радиолюби-
тельские станции крейсера-музея
"Аврора" (RF1A) и ледокола "Красин"
(R1LK). Большая часть QSO "Авроры"
была проведена цифровыми видами
излучения PSK31 и PSK63, в которых
давалась короткая информация о том,
что флоту на Балтике исполнилось
310 лет. С борта ледокола "Красин"
работа велась всеми видами излуче-
ния, но предпочтение, как всегда, было
отдано телеграфу".

Союз радиолюбителей Вооружённых
сил, созданный в 1991 г., насчитывает в
своём составе более 1300 членов, в том
числе немало тех, кто проходил службу
на кораблях и в частях Военно-морско-
го флота. Президент Союза радиолю-
бителей Вооружённых сил Сергей
Смирнов (RK3BJ) отмечает, что в тече-
ние всего периода существования
Союза основной эфирной задачей была
и остаётся популяризация истории и
традиций отечественных армии и
флота, в частности, работа членов
СРВС в эфире в профессиональные
праздники. Радиолюбительские дипло-
мы "100 лет подводным силам России"
и "100 лет Службе связи Военно-
Морского флота", учреждённые СРВС,
пользуются большим авторитетом. Ин-
формацию об этих и других дипломах
СРВС можно найти на сайте
www.afaru.ru.

18 мая, в День Балтийского флота, в
радиолюбительском эфире несколько
часов находился радист номер один
Санкт-Петербурга Олег Степанович
Ключарёв (U1AU). В мае ветерану-

2288  ииююлляя  ——  ДДеенньь   ВВооеенннноо--ММооррссккооггоо   ФФллооттаа2288  ииююлляя  ——  ДДеенньь   ВВооеенннноо--ММооррссккоо ггоо   ФФллооттаа

П р о д о л ж а я  ф л о т с к у ю  т е м уП р о д о л ж а я  ф л о т с к у ю  т е м у
Юрий КРОПОТОВ, г. Москва

В преддверии Дня Военно-Морского Флота член бюро Совета
ветеранов Службы связи ВМФ, капитан первого ранга запаса
Юрий Васильевич Кропотов рассказывает о том, как наши
радиолюбители отмечают в эфире памятные даты флота.

С борта крейсера-музея "Михаил Кутузов" звучит
позывной R230CF — работают Александр Любченко и
Александр Соломко (RX6CA).



радиолюбителю исполнилось 98 лет.
За плечами выпускника Море ходного
техникума (бывшее Петровское мор-
ское училище на Васильевском остро-
ве) большой жизненный путь. Он мно-
гие годы работал связистом в Арк тике
и Антарктике, а потом стал начальни-
ком службы связи Балтийского мор-
ского пароходства. Олег Степанович в
1941 г. защищал Севастополь от не -
мецко-фашистских захватчиков, а в
1944 г. участвовал в его освобождении.
Будем надеяться, что он, как и другие
радиолюбители — участники Великой
Оте чест венной войны, будет отмечать
предстоящий День Военно-Морского
Флота в радиолюбительском эфире.

В этот день многие коллективы тра-
диционно работают с островов, участ -
вуя в международных соревнованиях
IOTA. Так, одна из команд Санкт-
Петербурга планирует развернуть 25—
29 июля свою радиостанцию на острове
Гогланд — родине практической радио-
связи. Всем участникам этих значимых
международных соревнований мы
желаем успеха.

О международных днях активности
кораблей-музеев (MUSEUM SHIPS WEE -
KEND), прошедших 1 и 2 июня, рассказы-
вают руководитель радиостанции крей-
сера-музея "Аврора" Сергей Пар фё нов
(RQ1A) и Николай Сашенин (RV1AQ),
работавший с ледокола "Красин":

"Руководство музея линкора "Нью
Джерси" в США в очередной раз про-

вело дни активности работы в эфире с
кораблей-музеев под условным назва-
нием MUSEUM SHIPS WEEKEND. Они
проводятся уже более 10 лет и теперь
будут проходить в первые выходные
июня месяца. В этом году в днях актив-
ности приняли участие 106 кораблей-
музеев, в том числе из Австралии,
Бельгии, Германии, Ита лии, Испании,
Канады, Норвегии, России, США,
Франции и Швеции. Из России работа-
ли радиостанции крейсера "Аврора"
(RF1A, Центральный военно-морской
музей, Санкт-Петер бург), ледокола
"Красин" (R1LK, Му зей мирового океа-
на, Санкт-Петер бург); подводной
лодки Б-396 "Ново сибирский комсомо-
лец" (RU3AWK, Музейно-мемориаль-
ный комплекс истории ВМФ России,
Москва), на учно-исследовательского
судна "Ви тязь" (R2MWO, Музей миро-
вого океана, Калининград). Позывной
крейсера "Аврора" в MUSEUM SHIPS
WEEKEND звучал в них впервые".

Каждый музей на воде — это исто-
рия развития кораблестроения и флота
каждой страны. К сожалению, число
кораблей-музеев в России мало, а ведь
мы искренне гордимся историей своего
флота.

Хочется верить, что морская тема в
радиолюбительском эфире всегда бу -
дет звучать гордо, громко и уверенно, а
радиолюбители-моряки Союза
радиолюбителей Воору жён ных
сил и Союза ра диолю би телей
России продолжат свою почёт-
ную патриотическую миссию.

Олег Степанович Ключарёв (U1AU).

Диплом "100 лет Службе связи на флоте".

Памятная доска на Пантелей мо -
новской церкви в Санкт-Петер -
бурге в честь первой победы рос-
сийского флота при Гангуте.

Р
А

Д
И

О
 №

 7
, 

2
0

1
3

"Р
А

Д
И

О
" 

—
 О

 С
В

Я
З

И
58


